
Pubblicata sul sito istituzionale il        
13/03/2014 - N.  325  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 53 del Reg. Data  13/03/2014 N. 172  del Reg. Generale

OGGETTO “Lavori per l’Adeguamento, la ristrutturazione e ampliamento 
della struttura per persone con handicap grave – L.104/1992 e 
L.R. 17/1999 – da destinare a “Centro diurno socio educativo e 
riabilitativo” – Importo Totale di Progetto € 240.000,00” – 
Conferimento incarico al Geom. Deianira NEGRO per 
accatastamento – Impegno di spesa.
 

                                  
PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati

individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- Che con determinazione del Responsabile del V Settore  n. 115/526/Reg. Gen. del 22.07.2011veniva
approvato  il  Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Adeguamento,  la  ristrutturazione  e
l’ampliamento della struttura per persone con handicap grave – L. 104 /1992 e L.R. 17/1999 – da
destinare  a  “Centro  diurno  socio-educativo  e  riabilitativo”  dell’importo  complessivo  pari  a  €
240.000,00 redatto dall’Ing. Arcangelo Arnesano, trasmesso in data 21.07.2011 Protocollo Generale
n. 10177;

- Che  con  determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  n.  118/546/Reg.  Gen.  del  03/08/2011,
relativa all’autorizzazione a contrattare  si individuavano i criteri per la selezione degli operatori
economici;

- Che  con Determinazione  del Responsabile del V Settore n. 122/554/Reg. Gen. del 22.08.2011,
veniva approvato  il Bando di gara mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio
del  prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante  ribasso
sull’importo dei lavori posto a base di gara (al netto degli oneri di sicurezza) ai sensi dell’ art. 82
comma 2 lett.b) del d.lgs.n.163/2006 e s.m.i.;

- Che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  N.137/653/Reg.  Gen.  del  5.10.2011,
venivano  approvati  i  verbali  di  gara  e  l’aggiudicazione  dei  lavori   in  via  definitiva  alla  ditta
“VIZZINO  Giuseppe  Impresa  Edile”   Via  Kennedy,  10  -  73029  Acquarica  di  Lecce  (P.
I.V.A.00453810756),  risultata aggiudicataria dei lavori con il ribasso % del 26,226 sul prezzo a base
d’asta di € 172.432,19 e quindi corrispondente al prezzo netto di aggiudicazione di € 127.210,13,
oltre oneri per la sicurezza  pari ad  €  9.749,63, oltre I.V.A. come per legge; 

VISTO il  Contratto d’appalto dei  Lavori  N. 1565 di  Rep.  del  23.12.2011,  registrato a Lecce il
5.01.2012 al n. 12 – Serie 1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

DATO ATTO:

 Che il progetto in argomento è finanziato con fondi del PO FESR 2007-2013 - Azione 3.2.1 tramite
la Regione Puglia per complessivi €. 400.000,00 di cui €.240.000,00 per lavori ed €.160.000,00 per
infrastrutture,  acquisto macchinari,  arredi,  mezzi  mobili  ad uso collettivo,  programmi  infornatici,
ecc;

 Che  l’intervento  in  oggetto  è  stato  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  lavori
pubblici, e quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2011, giusta delibera del
C.C. di approvazione n. 15 del 22/06/2011;

 Che in data 27/05/2011  veniva sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
Ambito Territoriale di Campi Salentina comprendente i Comuni di Carmiano – Salice Salentinio –
Squinzano – Trepuzzi – Veglie – Guagnano;

 Che  nel  suddetto  Disciplinare  sono  riportati  i  tempi  di  attuazione  del  progetto  in  questione  da
rispettarsi tassativamente pena la revoca del finanziamento;

RICHIAMATA la propria Determinazione 40/147/Reg. Gen. in data 14.3.2012, avente ad oggetto:
“Progetto per “l’Adeguamento, la ristrutturazione e l’ampliamento della struttura per persone con handicap
grave – L. 104/1992 e L.R. 17/1999 – da destinare a “Centro diurno socio educativo e riabilitativo” – Art. 60
Reg. Reg. n. 4/2007 - Importo complessivo  €. 400.000,00”  - Rimodulazione Quadro Economico Generale a
seguito  dell’aggiudicazione”,  come  rettificata  con  successiva  Determinazione  n.  87/345/Reg.  Gen.  del
31/05/2012;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori in data 26.03.2012;

Pag. 2 di 5



VISTO il Certificato di effettivo inizio dei lavori  in data 03.04.2012;

VISTA la Determinazione del Responsabile del V Settore N. 84/32/Reg. Gen. del 23.05.2012,  con la
quale  veniva  conferito  incarico  all’Ing.  Fernando  Tondo,  da  Salice  Salentino,  iscritto  all’Ordine  degli
Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2046, inserito nell’albo aggiornato, di comprovata esperienza e in
possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico, verso il corrispettivo di  € 2.500,00, I.V.A. e Cassa
compresi, previsti nel Quadro Economico dell’opera;

VISTO il Disciplinare d’Incarico Professionale N°  08 del  4.05.2012 di Registro V Settore - Prot.
Gen.  6995 del  4.06.2012, sottoscritto dall’Ing. Fernando TONDO;

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori in data 28/05/2013,  dal quale si evince che  lavori
hanno avuto termine il 27/05/2013 e pertanto in tempo utile contrattuale;

VISTO lo  Stato  Finale  dei  lavori   redatto  dall’Ing.  Arcangelo  ARNESANO presentato  in  data
26/06/2013 – Prot. n. 8885;

 VISTO l’art. 5, comma 5 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO che,  giusto  incarico  conferito  l’Ing.  Fernando  TONDO ha  effettuato   collaudo
statico e che lo stesso è stato depositato all’Ufficio del Genio Civile di Lecce in data  29/11/2013 al N. ;

VISTA la determinazione del Responsabile del V Settore N. 203/675/ Reg. Gen. del 29/11/2013 ,
con la quale veniva approvato lo Stato Finale  e la Contabilità Finale dei lavori in questione;

CONSIDERATO  che ai fini di attivare le procedure relative all’agibilità della struttura, occorre
provvedere all’accatastamento dell’immobile;

ACCERTATA e verificata l’impossibilità di avvalersi delle strutture interne all’Ufficio Tecnico per
mancanza di strumentazioni idonee;

ATTESO che ricorrono le condizioni previste dall’Art. 125 del D.Lgs 163/2006, ovvero che per
importi  inferiori  a  €.20.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano
di importo inferiore a €. 20.000,00;

VISTO l’elenco dei soggetti  per l’affidamento dei servizi attinenti  all’architettura ed ingegneria,
consulenze, supporti specialistici e collaborazioni ed altri servizi per corrispettivi stimati di importo inferiore
a 100.000 euro, incorso di aggiornamento;

RITENUTO pertanto di poter affidare incarico per le prestazioni di cui sopra ai sensi dell’art. 125
del D.Lgs 163/2006 e così come previsto dall’art. 5 del  “Regolamento per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori” approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008, al Geom. Deianira NEGRO C.F.
NGRDNR73L45A271X,  iscritta all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3003,  che presenta
tutti i requisiti e le attrezzature necessarie per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi ed è inserita nel
suddetto elenco in corso di aggiornamento;

DATO ATTO che  il  compenso  per  le  prestazioni  richieste  è  stato  concordato  dalle  parti  in
complessivi Euro 2.500,00, comprensivi di I.V.A. e Cassa  e spese varie occorrenti per pagamento tasse e

Pag. 3 di 5



diritti al Dipartimento del Territorio – Agenzia delle Entrate per planimetrie, visure e presentazione pratica
DOC.FA;

VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto
2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:
- CUP: B21H13003410004;
- C.I.G.: Z3A0E43FF6;
- P. I.V.A.: 03306280755;
- IBAN:  IT 92M010107993110000 0003 198;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: NEGRO Deianira  ;
- C.F. NGRDNR73L45A271X;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125,

D E T E R M I N A

1) DI CONFERIRE incarico  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e così come previsto dall’art. 5 del
“Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con Delibera di C.C.
18  del  17.04.2008,  al  Geom.  Deianira  NEGRO C.F.  NGRDNR73L45A271X,   iscritta  all’Albo  dei
Geometri della Provincia di Lecce al n. 3003,  per l’accatastamento della struttura ubicata in Via E. Toti
destinata a  “Centro diurno socio-educativo e riabilitativo”,  per la somma di Euro 2.500,00, comprensiva
di  I.V.A. e Cassa.

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.500,00, comprensiva di I.V.A. e Cassa  e spese varie
occorrenti  per  pagamento  tasse  e  diritti  al  Dipartimento  del  Territorio  –  Agenzia  delle  Entrate  per
planimetrie,  visure  e  presentazione  pratica  DOC.FA,  sull’intervento  2-10-02-01/2695  “Contributo
regionale per completamento centro socio-educativo Via E. Toti” RR.PP. del corrente bilancio in corso
di formazione.

3) DI  PROCEDERE alla  liquidazione  ad  espletamento  dell’incarico,  previo  presentazione  di  regolare
fattura vistata dal Responsabile del V Settore, con separato atto.

4) DI RIPORTARE di seguito i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3
Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

- CUP: B21H13003410004
- C.I.G.: Z3A0E43FF6
- P. I.V.A.: 03306280755
- IBAN:  IT 92M010107993110000 0003 198
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: NEGRO Deianira 
- C.F. NGRDNR73L45A271X.

5) DI PUBBLICARE  sul  sito internet  il  presente atto nonché i  dati  riepilogativi  del  presente incarico
(nominativo, durata presunta, oggetto dell’incarico e importo) atteso che la pubblicazione è elemento
essenziale per l’esecutività del presente atto.

6) DI TRASMETTERE  il  presente atto alla Regione Puglia -  Area Politiche per la Promozione della
salute  delle  persone  e  delle  pari  opportunità  -  Servizio  Programmazione  Sociale  e  Integrazione
Sociosanitaria – Bari.

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE
                                                                                         

 Data  13/03/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  13/03/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 325 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   13/03/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  13/03/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 13/03/2014
	N. 172 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

